
Comune di Triuggio – Via V. Veneto, 15 – 20844 TRIUGGIO – Centralino 0362/97411 – Fax 0362/997655 

www.comune.triuggio.mb.it  –  P. IVA 00986400968  C.F. 83007340157               

M
o

d
. 
0

1
 R

e
v
 0

6
 d

e
l 
1
2
/1

1
/2

0
1
0

 

COMUNE DI TRIUGGIO 
 

Provincia di Monza e Brianza 

  
Settore Amministrativo e della Comunicazione 

Segreteria  

 
Decreto n. 5 del 19/05/2022 

 

OGGETTO: NOMINA DEL RESPONSABILE DELLA PREVENZIONE DELLA CORRUZIONE 

E DELLA TRASPARENZA DEL COMUNE DI TRIUGGIO 

 

 

Visti:  

• la legge 6 novembre 2012 n. 190 e s.m.i. in materia di prevenzione e repressione 

della corruzione e dell’illegalità nella Pubblica Amministrazione ed in particolare 

l’art. 1, comma 7, a norma del quale negli Enti Locali l’organo di indirizzo politico 

individua, di norma, il responsabile della prevenzione della corruzione nella persona 

del segretario comunale, salvo diversa e motivata determinazione;  

 

• la legge 14 marzo 2013 n. 33 e s.m.i. che disciplina gli obblighi di pubblicità, 

trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni; 

 

Dato atto che la legge 190/2012 all'art. 1, comma 8, attribuisce al Responsabile 

della prevenzione della corruzione e della trasparenza, responsabilità e compiti 

quali quello della proposta del piano triennale della prevenzione della corruzione, 

che dovrà essere approvato dalla Giunta comunale; 

 

Atteso che il Responsabile per la prevenzione della corruzione e della trasparenza 

ha inoltre il compito di: 

- verificare l’efficace attuazione del Piano di prevenzione della corruzione ai 

sensi dell’art. 1 comma 10 lett. a) della Legge 190/2012; 

- comunicare agli uffici le misure anticorruzione e per la trasparenza adottate 

(attraverso il PTCP) e le relative modalità applicative e vigila sull’osservanza 

del Piano di prevenzione della corruzione ai sensi dell’art. 1 comma 14 della 

Legge 190/2012; 

- propone le necessarie modifiche al Piano di prevenzione della corruzione 

qualora intervengano mutamenti nell’organizzazione o nell’attività 

dell’Amministrazione;  

  

• il D.lgs. 97/2016, di revisione e semplificazione delle disposizioni in materia di 

prevenzione della corruzione, pubblicità e trasparenza, è intervenuto in senso 

correttivo sulla legge 6 novembre 2012, n. 190 e sul decreto legislativo 14 marzo 

2013, n. 33, unificando in capo ad un solo soggetto l’incarico di Responsabile della 

prevenzione della corruzione e della trasparenza e prevedendo che le modalità di 

attuazione della trasparenza siano parte integrante del PTPC;  

 



Comune di Triuggio – Via V. Veneto, 15 – 20844 TRIUGGIO – Centralino 0362/97411 – Fax 0362/997655 

www.comune.triuggio.mb.it  –  P. IVA 00986400968  C.F. 83007340157               

M
o

d
. 
0

1
 R

e
v
 0

6
 d

e
l 
1
2
/1

1
/2

0
1
0

 

Ritenuto che il Segretario comunale possa essere il soggetto adeguato a svolgere 

l’incarico di responsabile della prevenzione della corruzione e della trasparenza 

previsto dalla legge, con il compito di procedere alla stesura, aggiornamento e 

monitoraggio del piano triennale della prevenzione della corruzione e della 

trasparenza;  

 

Richiamati:  

• il decreto prefettizio n. 70 del 11/05/2022, con il quale si è preso atto della 

costituzione della convenzione di Segreteria di classe II tra i Comuni di Muggiò e 

Triuggio, con capofila il Comune di Muggiò, ed è stata disposta l’assegnazione a 

tale segreteria convenzionata della D.ssa Giovanna Italiano, iscritta all’Albo dei 

Segretari Comunali nella fascia professionale A;  

 

 il decreto di nomina del Sindaco di Muggiò in data 13/5/2022 della titolare 

della Segreteria Convenzionata dei Comuni di Triuggio e Muggio’ D.ssa Giovanna 

Italiano; 

 

• la circolare della Presidenza del Consiglio dei Ministri n. 1/2013 in materia di 

prevenzione e repressione della corruzione e dell’illegalità nella Pubblica 

Amministrazione;  

 

• il vigente statuto comunale nonché il Regolamento sull’ordinamento degli Uffici 

e dei servizi;  

 

DECRETA 

 

1. di nominare il Segretario Generale, Dott.ssa Giovanna Italiano, quale 

responsabile della prevenzione della corruzione e della trasparenza ai sensi e 

per gli effetti della legge 190 del 6 novembre 2012 e del d. lgs. 14 marzo 2013 n. 

33, come modificati dal D.Lgs 97/2016 con decorrenza dalla data del 

19/5/2022;  

 

1. di stabilire la durata dell’incarico con decorrenza immediata fino a revoca.  

 

2. Il presente provvedimento è comunicato tempestivamente all’ANAC  è 

pubblicato nella pagina del sito comunale “Amministrazione Trasparente”.  

 

3. Il presente atto viene trasmesso all’interessata, ai Responsabili di Settore e al 

Nucleo di Valutazione. 

 

 

Triuggio, 19/05/2022                  Il Sindaco  

        Pietro Giovanni Cicardi 

         


